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Adam Novak 

Vi kämpar, vi har rättigheter:  
Hur soldaternas demokrati driver Ukrainas motstånd 

Onsdag 19 november 2025 

Denna artikel är hämtad från Europe Solidaire Sans Frontières (ESSF)  (https://www.europe-

solidaire.org), som är en sammanslutning för internationell solidaritet. (nära knuten till Fjärde 

Internationalen). 

Artikelförfattaren Adam Novak, var tidigare koordinator för det europeiska nätverket för 

solidaritet med Ukraina.  

Artikeln visar hur ukrainska soldater framgångsrikt driver demokratiska krav. I den ryska 

krigsmakten är något liknande fullkomligt otänkbart: de skulle straffas med att tvingas ut i 

självmordsuppdrag, och/eller fängslas/arkebuseras. 

 

 

Ukrainska soldater står inför en omöjlig motsättning: de försvarar demokratin samtidigt som 

de nekas grundläggande rättigheter. Inga rotationsscheman. Inga fasta tjänstgöringstider. 

Otillräcklig ersättning för de sårade, som tar år att behandla. Kvinnor som strider i unifor-

mer avsedda för män. HBTQ-soldater vars partners inte får besöka dem på sjukhuset. 

Reparationsspecialister som beordras till attackpositioner. Bataljonschefer som avsätts mitt i 

striden utan samråd. 

Men just genom dessa kamper visar Ukrainas militära kultur något som auktoritära arméer 

inte kan efterlikna: demokratisk organisering stärker snarare än försvagar stridseffektiviteten. 

När soldater kollektivt vägrar att följa strategiskt dumma order och lyckas få dem upphävda, 

när familjer demonstrerar för rotation och tvingar fram parlamentsdebatter, när kvinnliga 

veteraner tillverkar den utrustning som staten inte har kunnat tillhandahålla, när HBTQ-

personal öppet organiserar sig för partnerskapsrättigheter, när fackföreningar samtidigt 

försvarar både nationell suveränitet och arbetstagares rättigheter – då är detta inte distrak-

tioner från militära nödvändigheter. De utgör Ukrainas strategiska fördel. Demokratiska 

återkopplingsmekanismer fångar upp katastrofala misstag. Horisontella solidaritetsnätverk 

kompenserar för statens begränsade kapacitet. Inkludering utökar rekryteringsbasen. Ansvars-

skyldighet skapar förtroende som upprätthåller moralen under år av utdragna krig. Det är så 

mindre nationer motstår större imperier: inte genom auktoritär disciplin, utan genom den 

anpassningsbara motståndskraft som bara demokrati möjliggör. 

Ukrainska soldater som försvarade Pokrovsk i januari 2025 gjorde något otänkbart i auktori-

tära arméer: de filmade en video där de krävde att deras befälhavare skulle återinsättas, publi-

cerade den offentligt och utmanade militärledningen att ändra sitt beslut.1 Den 48:e separata 

stormbataljonens kollektiva handling var inte insubordination – det var demokratiskt ansvars-

tagande i krigstid. Deras befälhavare, Lenur Islyamov, hade just avsatts under försvaret av en 

viktig logistikhub, och hans trupper vägrade att acceptera ett beslut som hotade deras över-

levnad. Detta var inte en isolerad händelse. Från reparationsbataljoner som hotade med 

kollektiv frånvaro på grund av felaktig utplacering till tusentals familjemedlemmar som 

 
1 Kyiv Independent, ” ’Direct threat’ – Ukrainas 48:e separata stormbataljon fördömer bytet av befälhavare”, 18 

januari 2025. Tillgänglig på: https://kyivindependent.com/ukraines-48th-assault-battalion-denounces-

commander-replacement/ 
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demonstrerade för rotation,2 från LGBT+-soldater som organiserade sig för partnerskaps-

rättigheter till kvinnliga veteraner som tillverkade uniformer som staten inte kunde 

tillhandahålla,3 Ukrainas demokratiska militära kultur står i fundamental kontrast till rysk 

auktoritarism – och utgör en strategisk fördel. 

Den västerländska vänstern missförstår ofta Ukrainas kamp, fångad mellan utbredda anti-

västliga reflexer som behandlar alla som kämpar mot Ryssland med misstänksamhet, och 

liberala narrativ som ignorerar klasskampen i krig eller fred. Men ukrainska soldater och 

fackföreningsmedlemmar visar något som den antiimperialistiska rörelsen måste förstå: 

demokratisk organisering under motståndet är inte en lyx eller en svaghet – det är det som gör 

segern möjlig. När den ryska auktoritära kulturen producerar underrättelseofficerare som 

ljuger för att undvika avrättning, samlar Ukrainas demokratiserade underrättelsenätverk in 

tiotusentals rapporter dagligen från medborgarna.4 När ryska befälhavare hotar att skjuta 

retirerande trupper, begär ukrainska bataljonsledare offentligt vila och rotation. När Ryssland 

kriminaliserar queer-existens, organiserar sig över 600 LGBT+-soldater öppet och bär enhör-

ningsmärken som en sarkastisk kritik mot påståendet att de inte existerar.5 Denna artikel 

undersöker hur Ukrainas kultur av oliktänkande, ansvarstagande och organisering nerifrån och 

upp stärker dess motstånd – och vad detta betyder för antiimperialistisk solidaritet. 

* * * * 

Reparationsspecialister är inte kanonmat: den strategiska logiken bakom soldaternas 

protester 

September 2025. Tjugofyra militärer från reparationsbataljonen i Ukrainas 125:e separata 

tunga mekaniserade brigad meddelade att de kollektivt skulle utebli från tjänstgöring utan 

tillstånd hellre än att lyda order om att förflyttas till attackpositioner. De flesta var över 50 år. 

De var specialister på reparation av drönare och drev självorganiserade verkstäder med 3D-

skrivare och mikroskop som finansierades av deras familjer.6 Volodymyr Romaniv, en av 

soldaterna, förklarade det absurda i situationen för ukrainska medier: ”Min son tog examen 

från ett polytekniskt institut med en examen i datateknik. Han är ännu inte 25 år gammal, 

skrev på ett kontrakt och anmälde sig frivilligt... nu kommer en stridsorder – min son skickas 

till 218:e bataljonen. Till ’köttkvarnen’, till gevärskompanierna... Det mest absurda är att det 

nu är ett krig med drönare, där specialister behövs. Min son, som är specialist, kastas in i 

skyttegravarna.” 7 

Ordern annullerades inom 48 timmar. Det var inte desertering – det var en militär strejk, och 

den var framgångsrik. Reparationsbataljonens protest avslöjade något som västerländska ana-

lytiker ofta missar: ukrainska soldater kan identifiera strategiskt dumma beslut och, ännu vik-

 
2 Kyiv Independent, ”’It’s their turn now’ – ukrainare uppmanar regeringen att demobilisera utmattade soldater 

som kämpat i nästan två år”, 24 december 2023. Tillgänglig på: https://kyivindependent.com/its-their-turn-now-

ukrainians-call-on-government-to-demobilize-exhausted-soldiers-fighting-for-nearly-two-years/ 
3 Ukraїner, ”How Ukraine’s Women Veterans Movement works”, 1 oktober 2024. Tillgänglig på: 

https://www.ukrainer.net/en/women-veterans/ 
4 War on the Rocks, ” Intelligence and the War in Ukraine: Part 2”, 19 maj 2022. Tillgänglig på: 

https://warontherocks.com/2022/05/intelligence-and-the-war-in-ukraine-part-2/ 
5 LGBT Military for Equal Rights of Ukraine. Tillgänglig på: https://www.lgbtmilitary.org.ua/en/ 
6 Suspilne, ”Військові ремонтного батальйону 125-ї бригади заявили, що неспроможних бійців 

відправляють до штурмових рот”, 21 september 2025. Tillgänglig på: https://suspilne.media/lviv/1134982-

vijskovi-rembatu-125-brigadi-zaavili-so-nepidgotovlenih-bijciv-vidpravili-na-bojovi-pozicii/ 
7 ZAXID.NET, ” У Львові військові 125-ї бригади ТрО оголосили про намір масово піти в самовільне 

залишення частини” [I Lviv meddelade soldaterna i 125:e brigaden TrO att de avser att i stor skala lämna sin 

tjänstgöring], 21 september 2025. Tillgänglig på: 

https://zaxid.net/lvivska_125_brigada_tro_vidminila_nakaz_pro_perevedennya_fahivtsiv_z_rembatu_n1619661 
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tigare, ibland kan de stoppa dem. I de hierarkiska ryska styrkorna skulle sådana order genom-

föras oavsett taktisk galenskap, eftersom ärlighet belönas med fängelse eller död. Som War on 

the Rocks dokumenterade, avskedade Putin över 150 underrättelseofficerare i början av 2022 

för att de lämnat korrekta bedömningar, vilket skapade ”en militär och politisk kultur av att 

lämna felaktiga eller rent av vilseledande underrättelser uppåt”, vilket bara har förvärrats i 

takt med att Ryssland har blockerats i sydöstra Ukraina, till en enorm mänsklig och materiell 

kostnad. 

Två månader tidigare, i januari 2025, utsattes den 48:e separata stormbataljonen för liknande 

ingripanden från ledningen. Bara några dagar efter omplaceringen till Pokrovsk – ett av de 

mest omstridda slagfälten – avsattes deras grundande befälhavare Lenur Islyamov. Bataljo-

nen, som till 90 procent bestod av frivilliga, många av dem krimtatarer8 som kämpade för att 

återta sina ockuperade hemtrakter, publicerade en video: ”Att byta befälhavare i ett kritiskt 

ögonblick är ett direkt hot mot enhetens stridsförmåga och undergräver soldaternas förtro-

ende... Vi anser att detta beslut är oacceptabelt under den aktiva fasen av kriget.” Till skillnad 

från reparationsbataljonen tillgodosågs deras krav inte omedelbart. Men det faktum att de 

kunde utfärda det – att soldater som kämpade mot Rysslands angrepp kunde ta en paus för att 

filma ett kollektivt vittnesmål som ifrågasatte det militära ledarskapet – visar på en kultur som 

auktoritära arméer inte kan efterlikna. 

Dessa protester är strategiskt viktiga. När specialiserad personal kan ifrågasätta felaktig 

utplacering matchas kompetensen med uppdragen. När enheter kan förespråka befälhavare 

som de litar på stärks sammanhållningen. Det faktum att de kunde organisera sig offentligt 

visar på fundamentalt olika värderingar än den ryska militärkulturen. 

Den 125:e brigadens framgång i september var tillfällig. I oktober beordrades samma repara-

tionsbataljon – som skickats till Kupiansk för att ”gräva skyttegravar” – istället till strids-

positioner. Under insatsen kom de under beskjutning. Två skadades; seniorföraren Oleksandr 

Bezsmertnyi dog under evakueringen. Juniorbefälhavaren Nazar Mykytynskij, en drönarpilot 

från det tidigare 219:e bataljonen, dödades.9 Förräderiet var fullbordat. Ändå är den initiala 

protestens framgång viktig: den visade att soldaternas organisering kan fungera, att kollektiva 

åtgärder kan vända dödliga beslut och att den ukrainska militärkulturen tillåter ifrågasättande 

av auktoriteter, vilket auktoritära system inte kan tolerera. 

”Att sätta människan i centrum är att älska sin personal”: krav på rotation och 

utmattningskrisen 

I slutet av 2023 hade samma soldater som hade anmält sig frivilligt i början av Rysslands 

fullskaliga invasion i februari 2022 snart varit utan rotation i två år. Anastasia Bulbas 50-årige 

make, som återhämtade sig från en hjärnskakning, var en av dem. I december 2023 anslöt hon 

sig till över 100 kvinnor i en snöstorm i Kiev, med plakat med texterna ”Utmattad soldat = 

förlorat krig” och ”Min man har varit i krig i 636 dagar”. Deras krav var specifikt: demobili-

sering efter 18 månader, inte de 36 månader som regeringen föreslog. Som Bulba sa till Kyiv 

Independent: ”De föreslår 36 månader, men det är inte rättvist för dem som befinner sig i 

frontlinjen. Det skulle vara en dödsdom för dem.” 

Familjernas protester – som ägde rum i minst 11 städer från oktober 2023 till början av 2025 – 

 
8 Krimtatarerna är en turkisk etnisk grupp som är infödd på Krimhalvön. De utsattes för massdeportation av 

Stalin 1944 och har varit särskilt utsatta för förtryck under den ryska ockupationen sedan 2014. 
9 Censor.NET, ”Soldiers of the 125th Brigade’s repair battalion were sent to combat positions”, 9 oktober 2025. 

Tillgänglig på: https://censor.net/en/news/3578685/soldiers-of-the-125th-brigade-s-repair-battalion-were-sent-to-

combat-positions 
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utgjorde den första ihållande sociala proteströrelsen under krigstid.10 Deras slagord utma-

nade både fienden och det ukrainska samhället: ”Nu är det deras tur”, ”Soldater är inte gjorda 

av järn”, ”Alla är ansvariga för segern”. En mamma påpekade klassdimensionen på ett tydligt 

sätt: ”Min son går i skolan, av 24 elever i hans klass kommer män som tjänstgör endast från 

två familjer.” Protesterna var inte mot kriget – de var för rättvisa. Taiisia, en soldats fru vid en 

protest i februari 2024, förtydligade: "Protesten handlar inte om att stoppa kriget. Den handlar 

om att killarna fullgör sina medborgerliga plikter. Precis som alla andra medborgare i vårt 

land ska de inte bara ha plikter, utan också rättigheter." 

Parlamentet utarbetade initialt en lagstiftning som inkluderade en rotationsgräns på 36 

månader. Under påtryckningar från den nyutnämnde överbefälhavaren Oleksandr Syrskyi och 

försvarsministern Rustem Umerov ströks bestämmelsen före omröstningen i april 2024.11 

Militärens resonemang var kallt pragmatiskt: Ryssland är sju till tio gånger större än Ukraina 

i de östra sektorerna; att rotera erfarna soldater utan utbildade ersättare skulle kollapsa för-

svaret. Soldaterna förstod detta dilemma. En soldat från 47:e brigaden nära Avdijvka sa till 

CNN: ”Att skjuta upp övervägandet om demobilisering är orättvist, men världen är orättvis i 

allmänhet. Demobilisering kommer att vara möjlig när rekryterna är utbildade. Ordentligt 

utbildade.” 

Men att befälhavare Yurii Zaluzjnyi avsattes som överbefälhavare i februari 2024 – kort efter 

att han begärt 500 000 ytterligare soldater för att möjliggöra rotation – tyder på att frågan var 

lika mycket politisk som militär. Zaluzjnyi hade motsatt sig ett föreslaget sexmånaders-

rotationssystem med argumentet att förhållandena var för oförutsägbara. Men hans avske-

dande, som kom mitt under debatten om mobiliseringen, tydde på att president Zelenskyj 

föredrog en befälhavare som var mindre benägen att kräva resurser för att möjliggöra 

avlösning av soldaterna. 

År 2025 hade utmattningen nått krisnivåer. Överstelöjtnant Oleksandr Jurin, befälhavare för 

7:e infanteribataljonen i 65:e brigaden, talade med ovanlig uppriktighet till Hromadske: ”För 

en vecka sedan lämnade jag in en rapport till brigadbefälhavaren om att enheten behövde dras 

tillbaka från stridszonen, bemannas om och vila.”12 Hans bataljon, med en genomsnittsålder 

på över 50 år (den äldste var 59), hade förlorat 160 soldater av familjeskäl sedan april 2023, 

fått endast 40 ersättare och lidit 10–15 procent oersättliga förluster på sex veckor. ”Att till-

bringa det tredje året utan rotationer är också ett problem”, konstaterade Jurin. ”Trötthet är en 

dålig soldat.” Liksom många andra tjänstgörande soldater jämförde han Ukrainas och Ryss-

lands tillvägagångssätt: ”Vi bör inte efterlikna ryssarna som föraktar sina soldater. Vi bör inte 

upprepa denna sovjetiska praxis.” 

Ukrainska militärläkare och officerare utvecklade en diskurs kring ”людиноцентричність” 

(människocentrering) – principen att effektiva militära organisationer prioriterar personalens 

välbefinnande. Denna kultur – där befälhavare offentligt förespråkar underordnades välbe-

finnande, där utmattning erkänns snarare än bestraffas – skiljer sig fundamentalt från den 

ryska militärkulturens ”höga tolerans för lidande och våld”. 

Rotationskrisen blottlade Ukrainas misslyckanden med mobiliseringen och samhällets 

ojämlika bördefördelning. Cirka 650 000 ukrainska män i åldern 18–60 år har lämnat landet 

 
10 Ukrainska Pravda, ”Women demand demobilisation of men fighting since start of full-scale war in protests 

across Ukraine”, 27 oktober 2023. Tillgänglig på: https://www.pravda.com.ua/eng/news/2023/10/27/7426002/ 
11 CNN, ”Ukraine’s parliament scraps plan to demobilise battle-weary soldiers”, 11 april 2024. Tillgänglig på: 

https://amp.cnn.com/cnn/2024/04/11/europe/ukraine-parliament-scrap-demobilization-plans-intl 
12 Hromadske, ”Fatigue is a bad fighter: a commander about the threatening wear and tear of his unit”, 10 juli 

2024. Tillgänglig på: https://hromadske.ua/en/war/225991-fatigue-is-a-bad-fighter-a-commander-about-the-

threatening-wear-and-tear-of-his-unit 

https://www.pravda.com.ua/eng/news/2023/10/27/7426002/
https://amp.cnn.com/cnn/2024/04/11/europe/ukraine-parliament-scrap-demobilization-plans-intl
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för Europa sedan februari 2022; rika smitare köpte medicinska undantag för 3 000 dollar; 

ungefär en miljon statstjänstemän hade undantag från mobiliseringen. Samtidigt exploderade 

deserteringsfrekvensen: över 100 000 soldater åtalades sedan 2022, med 88 000 fall bara 

mellan januari och oktober 2024 – nästan dubbelt så många som 2022 och 2023 tillsam-

mans.13 I början av 2025 deserterade cirka 576 soldater varje dag.14 Dessa var inte fegisar; de 

var män som hade tjänstgjort kontinuerligt i två till tre år medan samhället misslyckades med 

att dela bördan. 

Ukraina svarade med reformer som auktoritära system inte kunde genomföra, även om 

genomförandet visade på demokratiska löften som mötte byråkratiskt motstånd. I november 

2024 lanserades den digitala plattformen ”Army+” enligt regeringsbeslut nr 1291, som gör det 

möjligt för soldater att begära förflyttningar elektroniskt utan befälhavarens godkännande – 

begäran skickas direkt till personalcentret för de väpnade styrkorna, som måste svara inom 72 

timmar.15 Men det finns betydande begränsningar: soldater måste tjänstgöra minst sex 

månader i sin nuvarande enhet innan de kan begära förflyttning, de kan endast lämna in en 

begäran per år och förflyttningar från strids- till icke-stridsroller är fortfarande begränsade, 

utom vid medicinsk utvärdering.16 Aktivisten Lyuba Sjipovitj, som förespråkade reformen, 

beskrev den träffande: ”Detta är att behandla symptomen, och vi måste arbeta med en 

strukturell reform av humankapitalet i armén. Men just nu är det avgörande att ge militär 

personal möjlighet att överföras till enheter där de kan vara mer effektiva.” 

Ett amnestiprogram uppmanade förstagångsdesertörer att återvända frivilligt utan åtal. 

Regeringen satte initialt en deadline till den 1 januari 2025, men förlängde den sedan till mars 

2025. Över 9 000 militärer återvände under den initiala amnestiperioden och valde nya 

enheter att tjänstgöra i.17 

Detta är en minimal framgång med tanke på krisens omfattning: 88 000 deserteringsfall bara 

under januari–oktober 2024, med cirka 576 soldater som deserterade dagligen i början av 

2025. Dessa var inte fegisar, utan män som hade tjänstgjort kontinuerligt i två till tre år medan 

samhället misslyckades med att dela bördan. Den begränsade uppslutningen om amnestin – 9 

000 återvändande mot över 100 000 fall – visar att problemet inte är individuella moraliska 

brister. Mobiliseringen kollapsar helt enkelt. 

Dessa reformer behandlade symptomen snarare än orsakerna – mobiliseringen förblev otill-

räcklig, rotation existerade inte, ersättningen försenades i flera år – men de visade på en 

demokratisk lyhördhet som är omöjlig i auktoritära system. Reformerna kunde bara genom-

föras eftersom det ukrainska civilsamhället kunde utöva påtryckningar på regeringen, efter-

som soldaterna kunde organisera sig offentligt och eftersom desertering betraktades som ett 

systemfel snarare än individuell feghet. 

Enhörningar och skyddsvästar: queer- och feministisk organisering som militär styrka 

 
13 Euronews, ”Tens of thousands of soldiers have deserted from Ukraine’s army”, 30 november 2024. Tillgänglig 

på: https://www.euronews.com/2024/11/30/tens-of-thousands-of-soldiers-have-deserted-from-ukraines-army 
14 Eurasian Times, ”Ukraine’s Military In Turmoil: 576 Soldiers Desert Daily”, oktober 2025. Tillgänglig på: 

https://www.eurasiantimes.com/ukraines-alarming-desertion-crisis-576-soldiers/ 
15 Ukrainas försvarsministerium, ”The Army+ application now features a new option allowing military personnel 

to submit transfer requests”, 2024. Tillgänglig på: https://mod.gov.ua/en/news/the-army-application-now-

features-a-new-option-allowing-military-personnel-to-submit-transfer-requests-to-a-different-unit 
16 Euromaidan Press, ”Ukraine starts addressing its army woes: soldiers can now change their units”, 10 

december 2024. Tillgänglig på: https://euromaidanpress.com/2024/12/10/ukraine-starts-addressing-its-army-

woes-soldiers-can-now-change-their-units/ 
17 Euromaidan Press, ” Ukraine faces critical military reform challenge as desertions soar past 100,000”, 16 

januari 2025. Tillgänglig på: https://euromaidanpress.com/2025/01/16/ukraine-faces-critical-military-reform-

challenge-as-desertion-soar-past-100000/ 

https://www.euronews.com/2024/11/30/tens-of-thousands-of-soldiers-have-deserted-from-ukraines-army
https://www.eurasiantimes.com/ukraines-alarming-desertion-crisis-576-soldiers/
https://mod.gov.ua/en/news/the-army-application-now-features-a-new-option-allowing-military-personnel-to-submit-transfer-requests-to-a-different-unit
https://mod.gov.ua/en/news/the-army-application-now-features-a-new-option-allowing-military-personnel-to-submit-transfer-requests-to-a-different-unit
https://euromaidanpress.com/2024/12/10/ukraine-starts-addressing-its-army-woes-soldiers-can-now-change-their-units/
https://euromaidanpress.com/2024/12/10/ukraine-starts-addressing-its-army-woes-soldiers-can-now-change-their-units/
https://euromaidanpress.com/2025/01/16/ukraine-faces-critical-military-reform-challenge-as-desertion-soar-past-100000/
https://euromaidanpress.com/2025/01/16/ukraine-faces-critical-military-reform-challenge-as-desertion-soar-past-100000/
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Enhörningsmärket dök upp på ukrainska uniformer 2014 som ett sarkastiskt svar på rysk 

propaganda: eftersom Putins styrkor hävdade att ”det inte finns några homosexuella i armén” 

antog LGBT+-soldater det mytiska ”icke-existerande” djuret som sin symbol. År 2022 har 

den sköldformade insignien med enhörningen blivit den officiella symbolen för den ukrainska 

gruppen LGBT+ Military for Equal Rights, sydd på axelklaffarna precis under den nationella 

flaggan. Över 600 LGBT+-militärer och veteraner organiserar sig nu öppet och tjänstgör i 

minst 59 ukrainska enheter. Deras synlighet står i skarp kontrast till Rysslands militariserade 

homofobi, där Putin framställer kriget som ett försvar mot ”degenererade västerländska 

värderingar”, inklusive queer-existens. 

Viktor Pylypenko, organisationens 38-årige grundare och den första öppet homosexuella 

ukrainska soldaten, förklarade vad som står på spel på ett tydligt sätt: ”De döda behöver inga 

rättigheter. Om Ukraina förlorar kommer vår gemenskap – särskilt aktivister och öppet 

LGBT+-soldater – att stå inför ett svårt val: död, tortyr eller flykt... Detta är förmodligen det 

första kriget där så många öppet LGBT+-soldater kämpar i frontlinjen.”18 Pylypenkos resa 

från att vara en hemlig volontär i Donbas 2014 till att bli en offentlig aktivist 2018 speglar 

Ukrainas demokratiska utveckling. 

Organisationens centrala krav – partnerskapsrättigheter som gör det möjligt för LGBT+-

soldaters partners att besöka dem på sjukhuset, fatta medicinska beslut, ärva egendom, få 

militärpension och ordna begravningar – tar itu med materiella sårbarheter. När Maria 

Zaitseva dödades i tjänst kunde hennes partner Anna Hontjarova bara se Marias kropp 

eftersom ”en kamrat ordnade det”. Maria tilldelades postumt Tapperhetsorden, men 

utmärkelsen gick till ”närmaste anhöriga” – Anna underrättades inte. Denna juridiska 

osynlighet förvärrar traumat från slagfältet. 

Det ukrainska samhället reagerade. Det offentliga stödet för LGBT+-partnerskapsrättigheter 

ökade från 44 procent i januari 2023 till 70 procent som ansåg att LGBTQ+-gemenskapen 

borde ha lika rättigheter i juni 2024. I november 2024 åtog sig Zelenskyj offentligt att under-

teckna lagstiftningen om civila partnerskap. I maj 2025 inkluderade ministerrådets färdplan 

för EU-anslutningen ”utveckling och antagande av en lag som definierar den rättsliga statusen 

för registrerade partnerskap” med deadline i tredje kvartalet 2025.19 

Tidsfristen för tredje kvartalet 2025 passerade utan att någon lagstiftning antogs. Lagförslag 

9103 om civila partnerskap, som lades fram av parlamentsledamoten Inna Sovsun i mars 

2023, fastnade i utskottet för rättsliga frågor trots positiva omdömen från fem andra parla-

mentsutskott.20 Den ortodoxa kyrkans synod i Ukraina motsatte sig lagförslaget och beskrev 

civila partnerskap mellan personer av samma kön som ”stridande mot Guds naturlag” och ”ett 

hot mot den allmänna moralen”. Trots stöd från presidenten och 72 procent av allmänheten är 

lagstiftningen fortfarande blockerad. 

I juni 2025 utfärdade dock en distriktsdomstol i Kiev Ukrainas första rättsliga erkännande av 

ett samkönat par som en ”de facto-familj”.21 Fallet gällde diplomaten Zoryan Kis och hans 

partner Tymur Levtjuk, som hade bott tillsammans sedan 2013 och gift sig i USA 2021. Efter 

 
18 Euronews, ”Gay war veteran speaks out for equal rights in Ukraine’s military”, 18 september 2021. 

Tillgänglig på: https://www.euronews.com/2021/09/18/us-gay-pride-ukraine 
19 Wikipedia, ”LGBT rights in Ukraine”. Tillgänglig på: https://en.wikipedia.org/wiki/LGBT_rights_in_Ukraine 
20 BANG-BANG, ”Tracking the civil partnerships bill in Ukraine: is it a turning point for the LGBTQ+ rights in 

Eastern Europe?”, 17 januari 2025. Tillgänglig på: https://bangbang.md/2025/01/17/tracking-the-civil-

partnerships-bill-in-ukraine-is-it-a-turning-point-for-the-lgbtq-rights-in-eastern-europe/ 
21 UNITED24 Media, ”Ukraine LGBTQ+ Rights Advance With First Legal Recognition of Same-Sex Couple”, 

3 juli 2025. Tillgänglig på: https://united24media.com/latest-news/ukraine-lgbtq-rights-advance-with-first-legal-

recognition-of-same-sex-couple-9612 

https://www.euronews.com/2021/09/18/us-gay-pride-ukraine
https://en.wikipedia.org/wiki/LGBT_rights_in_Ukraine
https://bangbang.md/2025/01/17/tracking-the-civil-partnerships-bill-in-ukraine-is-it-a-turning-point-for-the-lgbtq-rights-in-eastern-europe/
https://bangbang.md/2025/01/17/tracking-the-civil-partnerships-bill-in-ukraine-is-it-a-turning-point-for-the-lgbtq-rights-in-eastern-europe/
https://united24media.com/latest-news/ukraine-lgbtq-rights-advance-with-first-legal-recognition-of-same-sex-couple-9612
https://united24media.com/latest-news/ukraine-lgbtq-rights-advance-with-first-legal-recognition-of-same-sex-couple-9612
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att utrikesministeriet vägrade att erkänna Levtjuk som familjemedlem – och därmed nekade 

honom rätten att följa med Kis på hans diplomatiska tjänstgöring – stämde paret. Desnianskyi 

distriktsdomstol fastslog att deras relation utgjorde ett de facto-äktenskap enligt ukrainsk lag, 

med hänvisning till konstitutionen och rättspraxis från Europadomstolen för de mänskliga 

rättigheterna. Appellationsdomstolen i Kiev bekräftade domen. Även om domen endast gäller 

detta specifika fall, skapar den ett rättsligt prejudikat som framtida par kan hänvisa till. 

Stridstjänstgöringen förändrade attityder snabbare än prideparader, men lagändringar 

kräver att man konfronterar den etablerade makten. Klyftan mellan 70 procents stöd från 

allmänheten och parlamentets passivitet visar hur demokratiska institutioner kan ligga efter 

den demokratiska kulturen. HBTQ-soldater fortsätter att kämpa utan det rättsliga skydd som 

deras tjänstgöring visar att de förtjänar. 

Kvinnors organisering: från osynliga bataljoner till väpnad feminism 

Ukrainska kvinnors integration i stridsroller följde liknande mönster av gräsrotsorganisering 

som tvingade fram institutionella förändringar. Före 2018 tjänstgjorde kvinnor som ”sömmer-

skor” och ”kockar” i officiella register samtidigt som de utförde attackoperationer. Andriana 

Susak-Arechta fick en medalj ”för mod” som sömmerska, trots att hon sedan 2014 tjänst-

gjorde som stormsoldat. Kampanjen ”Osynlig bataljon”, som grundades 2015 av veteranen 

Maria Berlinska, dokumenterade kvinnors faktiska deltagande i strid genom sociologisk 

forskning och byggde upp argumenten för lagändringar. 

Hanna Hrycenko, sociolog vid Gender Research Institute och medgrundare av projektet 

Osynlig bataljon, beskriver förändringen: ”För några år sedan bestod den vanliga medie-

bevakningen av foton på kvinnliga soldater som sminkade sig i skyttegravarna eller intervjuer 

där de fick frågor om vad deras män tyckte om deras arbete. Lyckligtvis är denna typ av 

situation nu sällsynt.”22 Osynlig bataljons systematiska dokumentation – intervjuer med 

kvinnliga soldater, kartläggning av deras roller, kvantifiering av deras deltagande – gav en 

empirisk grund för politiska krav. 

I september 2018 antog parlamentet lag nr 2523-VIII som gav kvinnor tillgång till alla 

militära grader och befattningar – vilket officiellt öppnade 63 stridsbefattningar. I juli 2024 

tjänstgjorde över 67 000 kvinnor i Ukrainas väpnade styrkor, varav över 10 000 i aktiva 

stridsroller vid frontlinjerna – nästan 8 procent av de totala styrkorna, en ökning från kanske 

30 000 före invasionen.23 

Den feministiska kritiken av den ukrainska militärkulturen sträcker sig längre än att bara 

kräva tillgång. Oksana Potapova och Irina Dedusjevas ”Fem teser om feminism och 

militarism” hävdar att ”västerländsk antimilitarism (inklusive dess feministiska version) är 

lovvärd i sin avsikt, men helt olämplig för situationen i vissa koloniserade länder”. Denna 

ståndpunkt – att pacifism kan vara en lyx som inte är tillgänglig för dem som utsätts för 

folkmordsimperialism – representerar den ukrainska feministiska huvudströmningen sedan 

den fullskaliga invasionen 2022. 

Hrycenko noterar förändringen: ”För bara några år sedan – när kriget var begränsat till landets 

östra del – motsatte sig ukrainska feminister att ge kvinnor en större roll i armén, av pacifis-

tiska skäl. De ändrade sig så fort missilerna började falla över deras huvuden.” Förändringen 

speglar de materiella förhållandena: när ryska soldater systematiskt använder sexuellt våld 

(208 dokumenterade rättsfall fram till augusti 2023, med ukrainska feministiska aktivister 

 
22 Revue à l’Envers/ESSF, ”War and equality. Five questions for Ukrainian feminists”, 2024. Tillgänglig på: 

https://europe-solidaire.org/spip.php?article75631 
23 Ukrainas utrikesministerium, ”How many women are in the Armed Forces of Ukraine?”, juli 2024. Tillgänglig 

på: https://war.ukraine.ua/articles/how-many-women-are-defending-ukraine-against-russia-s-invasion/ 

https://europe-solidaire.org/spip.php?article75631
https://war.ukraine.ua/articles/how-many-women-are-defending-ukraine-against-russia-s-invasion/
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som uppskattar att det faktiska antalet offer är tusentals eller tiotusentals), när ockupation 

innebär gruppvåldtäkt ”med användning av vapen och i närvaro av barn", blir väpnat 

motstånd feministisk praxis. 

Vissa ukrainska feminister förespråkar nu att värnplikten ska utvidgas till att omfatta kvinnor. 

Enligt Hrycenko är detta en åsikt som man ofta hör från kvinnor som kämpar i den ukrainska 

armén, medan civila feminister är mer förtegen i denna fråga. Sedan oktober 2023 måste 

ukrainska kvinnor i åldern 18–60 år som arbetar inom medicinska yrken (läkare, sjuksköter-

skor, barnmorskor, tandläkare, apotekare) registrera sig för eventuell militärtjänst, med 

undantag endast för gravida kvinnor, kvinnor som är mammalediga, ensamstående mödrar, 

mödrar i stora familjer, mödrar som vårdar funktionshindrade barn och fruar till militärer. 

Den ukrainska kvinnliga veteranrörelsen (Veteranka), som grundades 2018, växte från cirka 

20 initiala medlemmar till över 1 700 i oktober 2024.24 I oktober 2025 tjänstgjorde över 70 

000 kvinnor i Ukrainas väpnade styrkor,25 varav över 10 000 i aktiva stridsroller vid front-

linjerna. Medlemsökningen följde kvinnornas integration under krigstiden och speglade 

Veterankas effektiva arbete på två fronter: kampen för juridisk jämställdhet och praktiskt stöd 

där staten misslyckades. När försvarsministeriet inte utfärdade några uniformer för kvinnor 

förrän i februari 2024 (endast sommaruniformer; vinteruniformer är fortfarande inte tillgäng-

liga i slutet av 2025) producerade Veterankas sömnadsverkstad cirka 700 gratis uniformupp-

sättningar anpassade efter kvinnors kroppar. När fall av sexuella trakasserier inom försvars-

makten förblev olösta samlade Veterankas presidentpetition i mars 2024 in över 25 000 

underskrifter som krävde ansvarsskyldighet. När kvinnliga veteraner behövde gemenskap 

organiserade Veteranka psykologiska stödgrupper och insamlingskampanjer. Mellan februari 

2022 och mitten av 2025 samlade organisationen in över 90 miljoner hryvnia (2,1 miljoner 

euro) och levererade 98 fordon, 1 961 drönare och 34 000 stycken ammunition och utrustning. 

Enbart i april 2025 levererade Veteranka hjälp till frontlinjerna till ett värde av 1 875 976 

hryvnia, och i maj 2025 till ett värde av 1 493 906 hryvnia.26 

Kateryna Pryimak, chef för Veteranka, beskrev organisationens politiska betydelse: ”Jäm-

ställdhet är inte vårt slutgiltiga mål, utan ett mått på hur utvecklat ett samhälle är.” När hon 

tilldelades det fransk-tyska människorättspriset för sitt försvar av kvinnliga soldaters rättig-

heter förtydligade hon: ”I dag är militären den grupp i samhället som har minst rättigheter, 

och kvinnor i armén möter de största begränsningarna.” 

Kvinnors och HBTQ-personers organisering inom militären stärker Ukrainas motstånd på ett 

sätt som auktoritära militära styrkor inte kan efterlikna. Det utökar rekryteringsbasen genom 

att göra militärtjänstgöring möjlig för befolkningsgrupper som Ryssland utestänger. Det 

stärker moralen genom inkludering – soldater som kämpar för ett samhälle som erkänner dem 

kämpar hårdare än de som försvarar system som förtrycker dem. Det visar för en inter-

nationell publik att Ukrainas kamp inte är reaktionär nationalism utan demokratisk befrielse. 

Det utnyttjar också resurser från det civila samhället – Veterankas workshops, LGBT+ 

Militarys juridiska tjänster – för att ta itu med statliga misslyckanden genom horisontella 

nätverk. 

Kompensationskris: statens brutna löfte till fallna soldater 

Den ukrainska staten lovar familjerna till fallna soldater 15 miljoner hryvnia. Verkligheten 

 
24 Ukraїner, ”How Ukraine’s Women Veterans Movement works”, 1 oktober 2024. Tillgänglig på: 

https://www.ukrainer.net/en/women-veterans/ 
25 Kvinnliga veteranrörelsen, ”Women Can Do It!: VETERANKA launches a large-scale awareness campaign 

dedicated to servicewomen”, 14 oktober 2025. Tillgänglig på: https://uwvm.org.ua/en/ 
26 Kvinnliga veteranrörelsen, månadsrapporter april–maj 2025. Tillgänglig på: https://veteranka.org.ua/en/ 

https://www.ukrainer.net/en/women-veterans/
https://uwvm.org.ua/en/
https://veteranka.org.ua/en/
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avslöjar hur krigstidens påfrestningar samverkar med institutionella misslyckanden att överge 

dem som offrade mest. 

Kompensationen betalas inte ut som ett engångsbelopp utan över 40 månader: 20 procent 

betalas ut omedelbart, resten i lika stora delbetalningar över mer än tre år.27 Men denna tids-

plan förutsätter att staten erkänner en soldat som död. Många ukrainska soldater är listade som 

”saknade” snarare än officiellt förklarade döda. Enligt lagen blir rättsligt erkännande av 

dödsfall möjligt först två år efter krigsslutet, och endast genom domstolsbeslut. Detta innebär 

att även under idealiska förhållanden måste familjerna vänta minst 24 månader efter 

krigsslutet innan de kan påbörja ersättningsprocessen. 

Enligt Sofia Fedina, ledamot i Verchovna Rada28, har betalningsperioden förlängts från tre till 

åtta år, ”men även denna siffra är bara en formalitet. I praktiken kommer många familjer inte 

att få ett öre”. Den ukrainska staten har i praktiken befriat sig från sitt omedelbara ansvar. 

Internationella rödakorskommittén dokumenterade cirka 50 000 fall av saknade personer fram 

till februari 2025 – 90 procent av dem var militärer från både Ukraina och Ryssland.29 I 

augusti 2025 hade detta ökat till 146 000 öppna fall.30 ICRC:s definition av ”saknad” omfattar 

alla som inte har lokaliserats – de vars kvarlevor inte har återfunnits även om döden har 

bekräftats, krigsfångar vars vistelseort Ryssland inte vill avslöja och civila som har förlorat 

kontakten efter att ha flytt. Kroppar kan inte hämtas från ryskkontrollerat territorium, och 

Ryssland vägrar att tillåta ICRC-besök för att bekräfta interneringen av många ukrainska 

krigsfångar.31 För familjerna förvärrar denna ”oklarhet” sorgen: de vet att deras anhöriga är 

döda, men utan kvarlevor eller officiell förklaring är det juridiskt omöjligt att få ersättning. 

Ersättningssystemet för sårade soldater fungerar enligt liknande principer. Regeringen fast-

ställer invaliditetsersättningen utifrån minimikostnaderna för uppehälle: Grupp I invaliditet får 

1 211 200 hryvnia (cirka 28 000 euro); Grupp II får 908 400 hryvnia (cirka 21 000 euro); 

grupp III får 757 000 hryvnia (cirka 17 500 euro).32 Men dessa siffror representerar potentiella 

totala skulder, inte omedelbara utbetalningar. Avbetalningarna sträcker sig över flera år. Sam-

tidigt erkände Fedina att ”en del av de pengar som är avsedda för militär personal och deras 

familjer inte når de avsedda mottagarna” – korruption förvärrar förseningarna. 

För utländska frivilliga som kämpar i ukrainska styrkor är ersättningsbyråkratin ännu mer 

omöjlig. Ukrainsk lag kräver att familjer öppnar bankkonton i Ukraina för att kunna ta emot 

betalningar, vilket innebär att de behöver visum för länder utan visumfrihet och tillfälliga eller 

permanenta uppehållstillstånd. Valutarestriktioner förbjuder överföring av ersättning 

utomlands – även statliga utbetalningar för fallna soldater. Utländska familjer kan i praktiken 

inte få tillgång till den ersättning som lagen föreskriver om de inte flyttar permanent till 

 
27 StopFake, ”Fake: Ukraine Delays Repatriation of Dead to Limit Financial Obligations to Families”, 12 juni 

2025. Tillgänglig på: https://www.stopfake.org/en/fake-ukraine-delays-repatriation-of-dead-to-limit-financial-

obligations-to-families/ 
28 Verchovna Rada är Ukrainas enkammarparlament, som består av 450 ledamöter som väljs för en mandatperiod 

på fem år. 
29 US News, ”Red Cross Says Missing People in Ukraine and Russia War Doubles to 50,000 Over Past Year”, 13 

februari 2025. Tillgänglig på: https://www.usnews.com/news/world/articles/2025-02-13/icrc-number-of-missing-

people-in-ukraine-and-russia-war-doubled-to-50-000-in-a-year 
30 Time, ”Ukrainians Can’t Reach the Bodies of Their Fallen Loved Ones”, 26 augusti 2025. Tillgänglig på: 

https://time.com/7311132/ukraine-war-missing-search-icrc/ 
31 MIHR, ”38 thousand missing Ukrainians: how to find and identify people”, 16 maj 2024. Tillgänglig på: 

https://mipl.org.ua/en/38-thousand-missing-ukrainians-how-to-find-and-identify-people/ 
32 Babel, ”The government has simplified the procedure for payment of benefits for the death or injury of 

military personnel”, 25 september 2024. Tillgänglig på: https://babel.ua/en/news/111160-the-government-has-

simplified-the-procedure-for-payment-of-benefits-for-the-death-or-injury-of-military-personnel 

https://www.stopfake.org/en/fake-ukraine-delays-repatriation-of-dead-to-limit-financial-obligations-to-families/
https://www.stopfake.org/en/fake-ukraine-delays-repatriation-of-dead-to-limit-financial-obligations-to-families/
https://www.usnews.com/news/world/articles/2025-02-13/icrc-number-of-missing-people-in-ukraine-and-russia-war-doubled-to-50-000-in-a-year
https://www.usnews.com/news/world/articles/2025-02-13/icrc-number-of-missing-people-in-ukraine-and-russia-war-doubled-to-50-000-in-a-year
https://time.com/7311132/ukraine-war-missing-search-icrc/
https://mipl.org.ua/en/38-thousand-missing-ukrainians-how-to-find-and-identify-people/
https://babel.ua/en/news/111160-the-government-has-simplified-the-procedure-for-payment-of-benefits-for-the-death-or-injury-of-military-personnel
https://babel.ua/en/news/111160-the-government-has-simplified-the-procedure-for-payment-of-benefits-for-the-death-or-injury-of-military-personnel
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Ukraina.33 

Ersättningskrisen visar hur mobilisering i krigstid utan ekonomisk omvandling leder till 

systemisk orättvisa. Sociala rörelsens krav på att konfiskera oligarkernas egendom och införa 

en högsta skattesats på 90 procent tar direkt itu med detta misslyckande: om Ukraina mobili-

serade ekonomiska resurser lika grundligt som det mobiliserar arbetarklassens män, skulle 

ersättningen kunna betalas ut omedelbart istället för att spridas över ett decennium. Det 

faktum att familjer måste vänta i åtta år medan oligarkerna undviker tjänstgöring genom 

mutor på 37 000 dollar (30 000 euro) visar vems intressen staten skyddar. 

Klasskamp och folkets krig: Sociala rörelsens socialistiska kritik 

Den ukrainska demokratiska socialistiska rörelsen, särskilt Sociala rörelsen (Sotsialnyi Ruch), 

har gjort den mest systematiska analysen av mobiliseringsojämlikheterna under kriget 2022–

2025. Deras kritik fokuserar på en grundläggande sanning: tvångsrekrytering belastar syste-

matiskt arbetarklassen medan medel- och överklassen undviker tjänstgöring. 

Sociala rörelsens konferensresolution från oktober 2024 konstaterade tydligt: ”Sedan den 

fullskaliga invasionen inleddes har arbetarklassen utgjort kärnan i motståndet mot aggressio-

nen, både vid fronten och i bakre led.”34 Denna iakttagelse ligger till grund för deras om-

fattande kritik av ojämlikheterna i mobiliseringen, som dokumenterats i flera dimensioner. 

Klassdimensionerna manifesteras tydligast i vem som kan undvika militärtjänstgöring. För 37 

000 dollar (30 000 euro) kan man köpa ett falskt medicinskt intyg från läkare som hjälper till 

att undvika värnplikten. I augusti 2024 grep säkerhetstjänsten två rekryteringschefer i Kiev-

regionen som tjänat över 1,2 miljoner dollar (973 000 euro) genom sådana upplägg. För dem 

som inte hade råd med sådana mutor flydde uppskattningsvis 600 000–850 000 ukrainska män 

utomlands trots utreseförbud – vilket krävde betydande ekonomiska resurser för smuggling 

som kostade tusentals dollar. 

Regeringens försök att formalisera undantag baserade på förmögenhet visade sig vara 

explosiva. Lagförslag föreslog ”ekonomisk reservation” som gjorde det möjligt för företag att 

undanta anställda genom att betala 20 000 UAH (493 euro) per månad per arbetstagare. 

Kritiker varnade för att detta skulle skapa en krig mot de fattiga där ”de som har ekonomisk 

stabilitet och pengar effektivt skulle kunna ’köpa sig fria’”. 

Sociala rörelsens ledare Vitalij Dudin, en arbetsrättsadvokat, kritiserade ekonomiska undantag 

för att de provocerade fram ”splittring inom samhället eftersom de utvecklades utan att 

fackföreningarnas åsikter beaktades”.35 Organisationens analys kopplar mobiliseringsojäm-

likheten till den bredare ekonomiska strukturen: ”De osäkra utsikterna för Ukrainas seger 

beror på att den enda tillförlitliga strategin för att motverka angriparen – att mobilisera alla 

tillgängliga ekonomiska resurser för att stödja frontlinjen och kritisk infrastruktur – strider 

mot oligarkins intressen.” 

Sociala rörelsen presenterade i sitt uttalande från mars 2025 ”För ett Ukraina utan oligarker 

och ockupanter” sitt mest detaljerade politiska program. Den tio punkter långa planen kopplar 

uttryckligen mobiliseringsreformen till den ekonomiska omvandlingen: 

 
33 Advokatbyrån Disputes, ”Compensation Issue for Relatives of Killed in Action Foreign Soldiers in Ukraine”. 

Tillgänglig på: https://disputes.ua/en/blog/research/compensation-issue-for-relatives-of-killed-in-action-foreign-

soldiers-in-ukraine/ 
34 Links International Journal of Socialist Renewal, ”Sotsialnyi Rukh (Social Movement): The path to victory 

and the tasks of the Ukrainian left”, oktober 2024. Tillgänglig på: https://links.org.au/sotsialnyi-rukh-social-

movement-path-victory-and-tasks-ukrainian-left 
35 ESSF, ”Ukraine: Trade Unions, Deregulation, and Social Dialogue: An Interview with Vitaliy Dudin”, 2024. 

Tillgänglig på: http://www.europe-solidaire.org/spip.php?article72639 

https://rev.org.ua/
https://disputes.ua/en/blog/research/compensation-issue-for-relatives-of-killed-in-action-foreign-soldiers-in-ukraine/
https://disputes.ua/en/blog/research/compensation-issue-for-relatives-of-killed-in-action-foreign-soldiers-in-ukraine/
https://links.org.au/sotsialnyi-rukh-social-movement-path-victory-and-tasks-ukrainian-left
https://links.org.au/sotsialnyi-rukh-social-movement-path-victory-and-tasks-ukrainian-left
https://www.europe-solidaire.org/spip.php?article72639
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Införa progressiv beskattning med en högsta skattesats på 90 procent av inkomsten – ”För att 

bevara landet måste de rikaste offra sina förmögenheter”. 

Inrätta statlig kontroll över företag i strategiska sektorer för massproduktion. 

Höja militärpersonals sociala prestige 

Betala rättvis ekonomisk ersättning till sårade soldater 

Återinföra praxis att bibehålla genomsnittslönen för mobiliserade arbetare, vilket 

kommer att säkerställa att Ukrainas väpnade styrkor har den nödvändiga 

personalpotentialen 

Finansiera utbildning och vetenskap på ett adekvat sätt – ”Den höga tekniska nivån i modern 

krigföring gör att ingenjörers och kvalificerade arbetares roll är lika viktig som soldaters” 

Uttalandet insisterar på att ”genomförandet av dessa åtgärder är omöjligt utan ett avbrott 

mellan landets ledning, storföretagen och dess inflytelserika aktörer. Om även bara några av 

dessa åtgärder genomförs kommer de att öka allmänhetens förtroende för regeringen. De 

verkliga garantierna för Ukrainas säkerhet ligger i att stärka de interna samhällsbanden." 

Sociala rörelsens resolution från oktober 2024 innehöll tydliga krav på mobilisering: ”Vi 

förespråkar att osäkerheten kring militärtjänstens längd upphör, eftersom det är en fråga om 

elementär rättvisa.” Mer omfattande: Sociala rörelsen förespråkar utvecklingen av den statliga 

sektorn av ekonomin, underordnad prioriteringarna försvar och full sysselsättning, och för-

svarar värnpliktigas och militärer rätt till värdig behandling, demobilisering efter en fastställd 

tjänstgöringstid och rehabilitering. 

I Dudins öppna brev till Zelenskyj i mars 2022, där han motsatte sig avregleringen av arbets-

marknaden i krigstid, kopplade han mobiliseringen till ekonomisk rättvisa: ”Sådana åtgärder 

kommer att överföra krigets börda från de rikaste till den arbetande majoriteten. De måste 

avvisas... Det är nödvändigt att konfiskera ukrainska oligarkers egendom på grund av allmän 

nödvändighet. Ukrainska oligarkers kapital måste arbeta för ekonomin.”36 

Tvångsmobilisering återspeglar och fördjupar legitimitetskrisen. I kombination med korrup-

tionsskandaler (mutor för undantag från värnplikt), oligarkers undvikande av skatt och 

angrepp på arbetstagarnas rättigheter förvärrar tvångsmobilisering orättvisan snarare än att 

dela upp offren. 

Sociala rörelsen hävdar att frivillig rekrytering skulle återupplivas om den kopplades till en 

omfattande ekonomisk mobilisering: nationalisera produktionskapaciteten, införa 90 procents 

högsta skattesats för de rikaste ukrainarna, konfiskera oligarkernas egendom, behålla de 

mobiliserade arbetarnas löner, garantera fastställda tjänstgöringstider med tydlig demobilise-

ring. Gruppen hävdar att ”att uppnå teknologisk överlägsenhet i kombination med en försiktig 

inställning till människor är vägen till seger” – att minska personalbehovet genom utrustning 

samtidigt som soldaterna behandlas med värdighet skapar ett hållbart försvar. 

Pacifism som privilegium: den ukrainska vänstern avvisar vapenvägran 

Den ukrainska vänsterns ståndpunkt om vapenvägran (CO) avslöjar en grundläggande skilje-

linje från vissa västerländska progressiva rörelser. De ledande ukrainska socialistiska 

organisationerna avvisar uttryckligen pacifism och förespråkar inte rätten till vapenvägran, 

utan hävdar att väpnat motstånd är nödvändigt mot folkmordsimperialismen. Endast den lilla 

ukrainska pacifiströrelsen – som utsätts för åtal och marginalisering – fortsätter att förespråka 

 
36 Commons, ”Trade Unions, Deregulation, and Social Dialogue: An Interview with Vitaliy Dudin”, 2024. 

Tillgänglig på: https://commons.com.ua/en/intervyu-z-vitaliyem-dudinim-pro-trudovi-prava-v-ukraini/ 

https://commons.com.ua/en/intervyu-z-vitaliyem-dudinim-pro-trudovi-prava-v-ukraini/
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konstitutionellt skydd för vapenvägran, som har varit upphävt sedan februari 2022. 

Den dominerande ukrainska vänsterpositionen kristalliseras i frasen ”pacifism är ett privile-

gium”. Anna Zyablikova, en anarkofeministisk skytt och sjukvårdare från Charkiv, uttryckte 

detta kraftfullt: ”Du kan vara en mycket god människa och följa alla regler, men en rysk 

missil kommer ändå att träffa dig. De avvisar känslan av maktlöshet inför militär aggression 

och gömmer sig bakom pacifism: ’krig är dåligt’. Vi i Ukraina gillar inte heller krig! Jag gillar 

inte att jag var tvungen att ge upp mina karriärdrömmar. Men jag kan inte ge upp. Jag har inte 

råd att gömma mig i pacifism.” 37 

Sociala rörelsen, Ukrainas största demokratiska socialistiska organisation, har inte utfärdat 

några officiella uttalanden som förespråkar rätten till vapenvägran. I resolutionen från deras 

konferens i september 2022 står det: ”Arbetarklassen utgör kärnan i det ukrainska motståndet 

mot rysk imperialism.” Flera medlemmar i Sociala rörelsen gick frivilligt med i territoriella 

försvarsstyrkor och väpnade styrkor. 

Feministiska organisationer har liknande ståndpunkter. Feminist Workshop och Bilkis har inte 

förespråkat rätten till vapenvägran. Istället har medlemmarna sagt: ”Beredskapen att slåss och 

försvara sitt land beror inte på kön.” Medlemmar i Bilkis tjänstgör aktivt i militären. Som 

Bilkis-medlemmen Tania Vynska förklarade för New Politics: ”Om Ukraina besegras och 

Ryssland erövrar Ukraina skulle det innebära slutet för civilsamhällets organisationer, och 

särskilt för feministiska HBTQ-grupper.” 38 

Tidskriften Commons har publicerat omfattande artiklar om väpnat motstånd, utan att ta upp 

samvetsvägran. Tidskriften minns fallna vänsterorienterade bidragsgivare: ”Under 2023–24 

dog flera av Commons författare vid frontlinjen när de försvarade Ukraina mot den ryska 

invasionen: journalisten Evheny Osievsky, den ryska anarkisten Dmitry Petrov och advokaten 

Yuriy Lebedev.” Redaktören Oleksandr Kravchuk dog i strid i juni 2023, 37 år gammal. 

Tidskriftens redaktionella linje motsatte sig konsekvent vad den kallar ”falsk pacifism 

förklädd under vänsterslogans”. 

I skarp kontrast till detta förespråkar de få medlemmarna i den ukrainska pacifiströrelsen 

ihärdigt rätten till vapenvägran trots åtal. Verkställande sekreteraren Yurij Sjeliazjenko 

utsattes för husarrest från augusti till december 2023, husrannsakningar och beslagtagande av 

utrustning. Organisationen lämnade in flera ansökningar till Europadomstolen för mänskliga 

rättigheter på vägnar av vapenvägrare, dokumenterade att Ukraina upphävt alternativ tjänst-

göring med hänvisning till att den endast gäller i fredstid, och rapporterade att hundratals 

personer under 2024–2025 riskerar åtal enligt artikel 336 (undvikande av värnplikt) vilket kan 

leda till tre års fängelse. 

I sitt uttalande i april 2022 fördömde den ukrainska pacifiströrelsen den ryska invasionen och 

kritiserade samtidigt den ukrainska regeringens upphävande av vapenvägrares rättigheter. 

Rörelsen krävde att ”den absoluta rätten till vapenvägran, med alla lagliga medel” skulle 

skyddas. Rörelsen dokumenterade att minst 17 vapenvägrare hade dömts till fängelse fram till 

november 2023, och att antalet ökade – främst Jehovas vittnen (de har talat om över 700 fall 

fram till februari 2024) samt demonstranter som Dmytro Zelinskij, vars fall nådde 

författningsdomstolen. 

 
37 Tempest, ”Inside the Ukrainian Resistance”, juni 2022. Tillgänglig på: https://tempestmag.org/2022/06/inside-

the-ukrainian-resistance/ 
38 ESSF, ”Bilkis: A Ukrainian Feminist Organization”, 2025. Tillgänglig på: https://europe-

solidaire.org/spip.php?article74410 

https://tempestmag.org/2022/06/inside-the-ukrainian-resistance/
https://tempestmag.org/2022/06/inside-the-ukrainian-resistance/
https://europe-solidaire.org/spip.php?article74410
https://europe-solidaire.org/spip.php?article74410
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Venedigkommissionen39 avgav i mars 2025 ett yttrande där man konstaterade att rätten till 

vapenvägran ”inte kan uteslutas helt, inte ens i krigstid”, och Europarådets kommissionär för 

mänskliga rättigheter kallade Ukrainas åtal mot vapenvägrare ”alarmerande”. Dessa inter-

nationella rättsliga ståndpunkter finns inte kvar i den ukrainska vänsterns huvudsakliga 

diskurs. Den ukrainska vänstern ser på konflikten genom antiimperialistiska snarare än paci-

fistiska glasögon – jämförbart med det antifascistiska motståndet under andra världskriget – 

vilket gör att vapenvägran implicit framstår som ett övergivande av det kollektiva försvaret 

mot folkmordsaggression. 

Solidaritetskollektivet: anarkistisk logistik som infrastruktur för motstånd 

Utöver statliga och kvasi-statliga organisationer ger horisontella nätverk viktigt militärt stöd. 

Solidaritetskollektivet, en ukrainsk anarkistisk gruppering, driver vad internationella besökare 

beskriver som ett ”hemligt lager” fyllt med utrustning: skottsäkra västar (nivå 4 kroppsskydd), 

hjälmar, mörkerseendeutrustning, termisk detektering, drönare, taktisk medicinsk utrustning, 

uniformer och stövlar. Kollektivet prioriterar ”kamrater och allierade som tidigare har deltagit 

i politisk verksamhet – såsom fackföreningsmedlemmar, antifascister, feminister, klimat- och 

miljöaktivister och andra progressiva vänsteraktivister som har beslutat att frivilligt delta i 

kriget mot Rysslands invasion eller har rekryterats genom ukrainsk värnplikt.”40 

Lagerlokalen innehåller en särskild arbetsplats för drönartillverkning: ”Arbetsbord fulla av 

lödkolvar, kretskort och kablar, en hylla med staplar av små drönare som kan användas för 

logistik, rekognosering och strid.” I samarbete med tjeckiska och tyska antiauktoritära krafter 

bygger, monterar och distribuerar Solidarity Collectives dessa drönare. Kollektivet har 

levererat över hundra effektiva skottsäkra västar och ”otaliga hjälmar” genom internationella 

donationer från privatpersoner, aktivister och antiauktoritära grupperingar över hela Europa. 

Denna infrastruktur är strategiskt viktig eftersom ukrainska soldater ”i stor utsträckning 

förväntas köpa sin egen utrustning” – en verklighet som innebär en enorm börda för enskilda 

soldater och deras familjer. Horisontella solidaritetsnätverk kompenserar för statliga miss-

lyckanden samtidigt som de bygger internationella antiauktoritära kontakter som överskrider 

nationalistiska ramar. När antifascistiska aktivister i Tyskland hjälper till att bygga drönare 

för ukrainska fackföreningsmedlemmar som kämpar mot Ryssland, skapar de en internationa-

lism som grundar sig på materiell solidaritet snarare än abstrakta deklarationer. 

Som en aktivist från Solidarity Collectives förklarade: ”För oss var det viktigt att visa 

vänsterns perspektiv, aktiviteterna och berättelserna från antiauktoritära militanter i front-

linjen. Många antimilitarister i det förflutna, till exempel de som anklagade andra för 

militariseringen av samhället här i Ukraina, tog till slut till vapen, och vi försöker förklara 

varför.”41 Kollektivets arbete förenar ideologiskt engagemang för antimilitarism med 

materiellt erkännande av att motstånd mot rysk imperialism kräver väpnat försvar. 

Territoriellt försvar och demokratisk militär organisation 

Territoriella försvarsstyrkor, som är organiserade på samma sätt som reguljära militära styrkor 

men agerar som lätt infanteri utan tunga vapen, visar på demokratisk militär potential. De 

”stannar i allmänhet i den stad eller by där de bildades för att försvara den”. Flera territoriella 

försvarsenheter ”försvarade framgångsrikt sina städer mot den reguljära ryska armén på egen 

 
39 Venedigkommissionen, formellt Europeiska kommissionen för demokrati genom lag, är ett rådgivande organ 

inom Europarådet som ger juridisk rådgivning till medlemsstaterna. 
40 Modkraft/ESSF, ”Visiting a secret anarchist warehouse in Ukraine”, 2024. Tillgänglig på: https://europe-

solidaire.org/spip.php?article75975 
41 ESSF, ”Ukraina: Krig, ojämlikhet, nyliberalism: utmaningarna för den ukrainska vänstern”, 2024. Tillgänglig 

på: https://europe-solidaire.org/spip.php?article74022 

https://europe-solidaire.org/spip.php?article75975
https://europe-solidaire.org/spip.php?article75975
https://europe-solidaire.org/spip.php?article74022
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hand, utan eller med mycket lite stöd från den ukrainska armén.”42 Deras struktur – lokalt 

baserad, med många frivilliga, som försvarar samhällen snarare än abstrakta territorier – 

möjliggör en grad av demokratisk ansvarighet som är omöjlig i konventionella hierarkiska 

styrkor. 

På platser där territoriella försvarsstyrkor kämpar tillsammans med den reguljära armén 

”används de ibland för att göra snabba attacker mot ryska positioner, i syfte att trakassera 

fiendens linjer och uttröttas dem. På andra platser, där striderna inte ägt rum, utför de 

territoriella försvarsstyrkorna patrulleringsuppgifter och fungerar därmed som ett avskräck-

ande medel för den ryska armén från att försöka invadera”. Denna flexibilitet – att växla 

mellan offensiv trakassering, defensiva operationer och avskräckande patrullering baserat på 

lokala förhållanden – kräver initiativ som auktoritära kommandostrukturer undertrycker. 

Internationella frivilliga som ansluter sig till Ukrainas främmande legion ”anger oftast att de 

har kommit för att kämpa för demokrati och för att förhindra ryska krigsförbrytelser”. 

Främmande legionen accepterar officiellt endast personer med militär erfarenhet och överför 

andra till hjälpfunktioner. Vitryska volontärer visade sig vara särskilt aktiva, med ”en särskild 

vitrysk enhet som nu är stor som ett regemente och planerar att åka till Vitryssland och starta 

en revolution där för att störta den vitryska diktatorn Alexander Lukasjenko efter att kriget i 

Ukraina är över.” 

En anarkistisk organisatör inom territoriella försvaret förklarade insatserna på ett tydligt sätt: 

”Tyvärr är detta inte ett krig där det finns utrymme för ideologisk renhet eller några val. 

Putins regim är extremt auktoritär, utan yttrande- eller mötesfrihet, med förtryck och mord på 

politiska motståndare, falska brottsanklagelser mot aktivister, inklusive anarkister, och åtal 

mot HBTQ+-personer.” Analysen fortsätter: ”Efter massakern i Butja43 står det klart att mitt 

antagande var för optimistiskt, alla politiska aktivister (eller personer som misstänks för 

aktivism) kommer att mördas direkt. Dessutom skulle massakrerna sannolikt öka till en skala 

av folkmord, eftersom ryska propagandister redan öppet talar om att alla som är i den 

ukrainska militären eller hjälper den ska betraktas som ’nazister’ och därför utrensas.” 

Jämförelsen är avsiktlig: ”Vi anser att denna situation är ganska lik den för de spanska 

anarkisterna, som kämpade under den spanska republikanska arméns operativa befäl mot 

Francos diktatur och som senare anslöt sig till den fria franska armén för att kämpa mot 

nazismen. ” 

Slutsatser 

Ukrainska soldater som försvarar sitt land mot imperialistisk erövring borde inte samtidigt 

behöva kämpa för grundläggande rättigheter som rotation, demobiliseringsvillkor och 

erkännande av partnerskap. Det faktum att de kämpar – kollektivt, offentligt, genom 

demokratisk organisering – avslöjar både den ukrainska statens fortsatta svaghet och den 

ukrainska demokratiska kulturens grundläggande styrka. När reparationsspecialister kan 

stoppa strategiskt dumma order genom kollektiva åtgärder, när familjer kan pressa 

parlamentet att ta itu med rotation, när HBTQ-soldater kan organisera sig för juridiskt 

erkännande, när kvinnliga veteraner kan tillverka uniformer som staten inte har kunnat 

tillhandahålla, när fackföreningar kan stödja krigsansträngningarna samtidigt som de 

motsätter sig nyliberalismen, när anarkistiska kollektiv kan bygga internationella solidaritets-

nätverk som tillhandahåller drönare och skyddsvästar, är dessa demokratiska praktiker inte 

 
42 ESSF, ”Operation Solidarity: The Territorial Defense forces in Ukraine and our commitment”, april 2022. 

Tillgänglig på: https://europe-solidaire.org/spip.php?article62109 
43 Butja är en stad i Kievoblast där ryska styrkor begick dokumenterade krigsförbrytelser i mars 2022, inklusive 

massavrättningar av civila, under sin korta ockupation. 
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distraktioner från militär effektivitet – de utgör den. 

Ukrainska soldater har vunnit fler demokratiska reformer under tre års total krig än många 

militära styrkor uppnår under fredstid. Jämför Ukrainas utveckling med historiska och sam-

tida exempel. Den amerikanska militären blev rasintegrerad först 1948 – tre år efter andra 

världskrigets slut – och motsatte sig kvinnor i stridsroller fram till 1994, femtio år efter att 

kvinnor tjänstgjort i omfattande stödroller under andra världskriget. Den brittiska militären 

förbjöd öppet HBTQ-personal fram till 2000. Frankrike värvade soldater för obestämd 

tjänstgöring under Algerietkriget (1954–1962) utan rotation, utan fasta villkor och med brutal 

undertryckning av oliktänkande. Turkiets militär fängslade vapenvägrare under 1990- och 

2000-talen. Auktoritära militära styrkor som Rysslands tillåter inte någon form av oberoende 

soldatorganisering – oliktänkande innebär fängelse eller värre. 

Mot denna bakgrund är Ukrainas prestationer under den existentiella krigföringen extraordi-

nära. Arméns+ överföringssystem ger, hur begränsat det än är, soldaterna en handlingsfrihet 

som är omöjlig i hierarkiska styrkor. Amnestiprogrammet för desertörer, hur ofullständigt det 

än är, behandlar frånvaro som ett systemfel snarare än individuell feghet – 9 000 soldater 

återvände frivilligt, något som är otänkbart i Ryssland där desertörer riskerar summarisk 

avrättning. Domstolsbeslutet från juni 2025 som erkänner samkönade par som familjer, även 

om det ännu inte är lagstiftat, skapar ett rättsligt prejudikat under en aktiv konflikt. Veteran-

kas produktion av uniformsset för kvinnor kompenserade för statens misslyckande genom 

horisontell solidaritet. 125:e brigadens framgångsrika protest mot felaktig utplacering visade 

att kollektiva soldataktioner kan vända befälets beslut utan att förstöra enhetens samman-

hållning – en förmåga som auktoritära arméer strukturellt sett inte kan tillåta. 

Dessa segrar är fortfarande ofullständiga och omtvistade. Det tar åtta år att behandla ersätt-

ningen till fallna soldater, och familjerna får endast 20 procent av de 15 miljoner hryvnian 

omedelbart. Lagstiftningen om partnerskap för HBTQ-personer missade sin deadline i tredje 

kvartalet 2025. Reformen av armén fortsätter att plågas av splittrade enheter och otillräckligt 

utbildade befälhavare. Rotation är fortfarande obefintlig för de flesta soldater. Men kampen i 

sig – det faktum att soldater, familjer, veteraner och civilsamhällesorganisationer kan 

organisera sig, protestera, ställa krav och ibland vinna – markerar Ukrainas grundläggande 

skillnad från den imperialistiska makt som landet motstår. 

Demokrati och antiimperialism är oskiljaktiga – eftersom endast demokratisk organisering 

möjliggör den feedback, anpassning, mobilisering och solidaritet som gör motstånd möjligt. 

Ukrainska soldater bevisar denna sanning på det svåraste sättet: genom att samtidigt kämpa 

för både sitt lands självständighet och sina egna demokratiska rättigheter, och vinna strider på 

båda fronter som militären i fredstid inte lyckas uppnå. 


